

  
Skatteministeriet

1. juli 2016  
J.nr. 16-0778875

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes kvartalsredegørelse om offentlige restancer pr. marts 2016. Redegørelsen viser bl.a., at de samlede offentlige restancer desværre som forventet er steget yderligere til godt 87 mia. kr. i nominel værdi i første kvartal af 2016. Og vi må desværre også forvente, at restancemassen vil stige yderligere fremover. Udviklingen afspejler det betydeligt reducerede inddrivelsesprovenu siden den nødvendige afbrydelse af de automatiske inddrivelsesprocesser i det fejlslagne it-system Ét Fælles Inddrivelsessystem (EFI) i september 2015. Det bemærkes dog ligesom sidst, at det igangværende oprydningsarbejde på området kan påvirke den samlede restancemasses størrelse.

Redegørelsen aktualiserer behovet for at genoprette inddrivelsesområdet. Med ”SKAT ud af krisen” har regeringen adresseret de akutte problemer på bl.a. inddrivelsesområdet. Nu er vi på vej ind i næste fase, hvor det er tid at se fremad og vise rettidig omhu. Regeringen håber, at det vil lykkes at samle Folketingets partier om en investeringsplan, der sikrer, at SKAT har de fornødne ressourcer og kompetencer fremadrettet, herunder bl.a. til udvikling af et nyt it-system og oprydningsarbejdet.

Af redegørelsen fremgår endvidere, at det er lykket at genetablere den automatiserede modregning forud for den store årlige modregning i overskydende skatter i forbindelse med udsendelse af årsopgørelsen i april og efterfølgende måneder. Der er således samlet modregnet krav i overskydende skatter på ca. 1,8 mia. kr. fra 1. april til udgangen af maj 2016, hvilket er glædeligt. Det slår positivt igennem på inddrivelsesprovenuet, som er steget betydeligt i april og maj 2016 ift. de foregående måneders lave inddrivelsesprovenu, efter den automatiserede inddrivelse via EFI blev stoppet, jf. besvarelsen af SAU alm. del spørgsmål 506.

Endelig bemærkes, at det forventes at være muligt at opgøre størrelsen af de reelt inddrivelige restancer pr. 2. kvartal 2016 – det vil sige i den kommende kvartalsredegørelse, som Skatteudvalget modtager til september. De reelt inddrivelige restancer er som bekendt markant lavere end den nominelle værdi af den samlede restancemasse, bl.a. som følge af at SKAT lovgivningsmæssigt er afskåret fra at inddrive på ca. 2/3 af de samlede restancer, fordi skyldnerne aktuelt ikke har betalingsevne.

Karsten Lauritzen

/ Thomas Monefeldt